
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

19.09.2023                   г .  Ставрополь                   №  2070 
О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов главы города 
Ставрополя, администрации города Ставрополя, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 06.03.2018 № 391 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                          
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     
в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 06 мая 2014 г. 
№ 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения 
экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов главы города Ставрополя, администрации города 
Ставрополя, утвержденный постановлением администрации города 
Ставрополя от 06.03.2018 № 391 «Об оценке регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя и экспертизе нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, администрации города Ставрополя».

2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя              
Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя        И.И. Ульянченко

consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809998749DFAE13D4C1B66DD6B24826AEF6A066C3FB9DA5E7FB653E08F891E59DF237E599D3FC68CDE18C437E98254735q9H2L
consultantplus://offline/ref=F8CB26E7A1A533C809999944C9C24DDEC2B93BDAB94F2BFAA8FC6094A4CDA3B2BB25385DBBD4EB9CF33CB1CC91A2319EADC74E7A8E3947318F3604DDq9HAL


УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города Ставрополя
от   19.09.2023    № 2070

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Порядок проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
главы города Ставрополя, администрации города Ставрополя, утвержденный 

постановлением администрации города Ставрополя от 06.03.2018 № 391 
«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов главы города Ставрополя, администрации города Ставрополя 
и экспертизе нормативных правовых актов главы города Ставрополя, 

администрации города Ставрополя»

1. В разделе «Общие положения»:
1) пункт 2 дополнить абзацами вторым – пятым следующего 

содержания: 
«ОРВ подлежат проекты правовых актов:
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами главы города Ставрополя, администрации 
города Ставрополя обязательные требования, связанные с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки 
соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз (далее – 
обязательные требования);

устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 
нормативными правовыми актами главы города Ставрополя, администрации 
города Ставрополя обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

устанавливающих или изменяющих ответственность за нарушение 
нормативных правовых актов главы города Ставрополя, администрации 
города Ставрополя, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности.».

2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
ОРВ – совокупность процедур анализа проблем и целей регулирования, 

поиска допустимых альтернативных вариантов достижения указанных целей, 
а также связанных с ними выгод и издержек субъектов 
предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, 
подвергающихся воздействию регулирования, для определения 
обоснованного выбора правового регулирования;



разработчик проекта правового акта – отраслевой (функциональный) 
орган администрации города Ставрополя, осуществляющий в пределах 
предоставленных полномочий функции по вопросам местного значения,                                
а также уполномоченный на участие в процедурах ОРВ, оценки применения 
обязательных требований;

уполномоченный орган – отраслевой (функциональный) орган 
администрации города Ставрополя с правом юридического лица, комитет 
экономического развития и торговли администрации города Ставрополя, 
ответственный за внедрение процедуры ОРВ и выполняющий функции 
нормативно-правового, информационного и методического обеспечения 
оценки регулирующего воздействия, а также оценки качества проведения 
процедуры ОРВ разработчиком проекта правового акта, оценки применения 
обязательных требований, осуществляющий подготовку заключений об ОРВ 
по проектам нормативных правовых актов;

размещение уведомления о разработке предлагаемого правового 
регулирования – этап процедуры ОРВ, в ходе которого разработчик проекта 
правового акта организует обсуждение идеи (концепции) предлагаемого им 
правового регулирования с заинтересованными лицами;

сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов главы города 
Ставрополя, администрации города Ставрополя (далее – сводный отчет) – 
документ, содержащий выводы по итогам проведения разработчиком проекта 
правового акта исследования о возможных вариантах решения выявленной                                        
в соответствующей сфере общественных отношений проблемы, а также 
результаты расчетов издержек и выгод применения указанных вариантов 
решения; 

официальный сайт – специализированный единый информационный 
ресурс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
определенный в администрации города Ставрополя для размещения 
сведений о проведении процедуры ОРВ, оценки применения обязательных 
требований, в том числе в целях организации публичных консультаций                    
и информирования об их результатах;

размещение проекта правового акта и сводного отчета – этап 
процедуры ОРВ, в ходе которого разработчик проекта правового акта и (или) 
уполномоченный орган организует обсуждение текста проекта правового 
акта и сводного отчета с заинтересованными лицами, в том числе                                 
с использованием официальных сайтов в сети «Интернет»;

публичные консультации – открытое обсуждение с заинтересованными 
лицами идеи (концепции) предлагаемого разработчиком проекта правового 
акта регулирования, организуемое разработчиком проекта правового акта                    
в ходе проведения процедуры ОРВ, а также текста проекта правового акта                
и сводного отчета, организуемое разработчиком проекта правового акта                     
и (или) уполномоченным органом в ходе проведения процедуры ОРВ                       
и подготовки заключения об ОРВ;



участники публичных консультаций: 
субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности, 

осуществляющие деятельность в соответствующей сфере общественных 
отношений, чью сферу регулирования затрагивает предлагаемое правовое 
регулирование;

уполномоченный орган и иные заинтересованные органы 
исполнительной и законодательной власти Ставропольского края;

органы и организации, действующие на территории города Ставрополя, 
целью деятельности которых являются защита и представление интересов 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ставропольском 
крае;

научные и образовательные организации, письменно уведомившие 
уполномоченный орган о желании участвовать в процедуре ОРВ, а также 
организации, с которыми заключены соглашения о взаимодействии                        
по вопросам проведения ОРВ;

иные лица, которых целесообразно привлечь к публичным 
консультациям, исходя из содержания проблемы, цели и предмета 
регулирования;

необоснованные расходы – расходы субъектов предпринимательской                 
и иной экономической деятельности, а также бюджета города Ставрополя, 
возникающие в связи с введением нового либо изменением существующего 
регулирования, если достижение целей и результата такого регулирования 
может осуществляться с меньшими расходами субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета города 
Ставрополя по сравнению с соответствующими расходами, возникающими               
в связи с введением нового либо изменением существующего регулирования, 
а также требования, связанные с необходимостью создания, приобретения, 
содержания, реализации каких-либо активов, возникновения, наличия или 
прекращения договорных обязательств, наличия персонала, осуществления 
субъектом предпринимательской и иной экономической деятельности работ 
(услуг), не связанных с представлением или подготовкой документов, 
осуществлением или прекращением определенного вида деятельности, 
которые необоснованно усложняют ведение деятельности либо приводят                 
к издержкам или невозможности осуществления предпринимательской или 
иной экономической деятельности;

избыточные обязанности, запреты, ограничения и положения, 
способствующие их введению – обязанности, ограничения, запреты 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
возникающие (устанавливаемые) в связи с введением нового либо 
изменением существующего регулирования, обоснование возникновения 
(установления) которых не подтверждено разработчиком проекта правового 
акта соответствующими расчетами, статистическими данными, 
аналитическими материалами, а также требования, связанные                                      



с необходимостью создания, приобретения, содержания, реализации каких-
либо активов, возникновения, наличия или прекращения договорных 
обязательств, наличия персонала, осуществления субъектом 
предпринимательской и иной экономической деятельности работ (услуг), не 
связанных с представлением или подготовкой документов, осуществлением 
или прекращением определенного вида деятельности, которые 
необоснованно усложняют ведение деятельности либо приводят к издержкам 
или невозможности осуществления предпринимательской или иной 
экономической деятельности, требования по подготовке и (или) 
представлению документов, сведений, информации (далее – документы), что 
выражается в следующем:

требуемые аналогичные или идентичные документы выдает один и тот 
же орган;

аналогичные или идентичные документы требуется представлять                          
в несколько органов или учреждения, предоставляющие государственные, 
муниципальные услуги;

аналогичные или идентичные документы требуется представлять                      
в одно или различные подразделения одного и того же органа, учреждения;

наличие организационных препятствий для приема обязательных                       
к представлению документов (удаленное местонахождение приема 
документов, неопределенность времени приема документов);

отсутствие альтернативных способов подачи обязательных                                     
к представлению документов (запрещение подачи документов через 
уполномоченных лиц либо с использованием любых иных способов подачи 
документов кроме личного приема);

предъявление завышенных требований к форме представляемых 
документов, представление которых связано с оказанием муниципальной 
услуги (представление только оригиналов документов и (или) нотариально 
заверенных копий документов);

процедура подачи документов не предусматривает возможности 
получения доказательств факта приема уполномоченным должностным 
лицом обязательных для представления документов;

установленная процедура не способствует сохранению 
конфиденциальности представляемых документов или способствует 
нарушению иных охраняемых законодательством прав;

участники процедуры ОРВ, оценки применения обязательных 
требований – разработчик проекта правового акта, уполномоченный орган, 
иные органы исполнительной власти Ставропольского края                                       
и заинтересованные лица, принимающие участие в публичных 
консультациях в ходе проведения процедуры ОРВ, оценки применения 
обязательных требований;

заключение об ОРВ – завершающий процедуру ОРВ документ, 
подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы                            
о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, 



запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,                         
а также бюджета города Ставрополя, о наличии либо отсутствии в сводном 
отчете достаточного обоснования решения проблемы предложенным 
способом регулирования и об учете принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, установленных статьей 4 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон                       
№ 247-ФЗ).».

2. В разделе «Подготовка заключения уполномоченного органа                       
по результатам ОРВ»:

1) подпункт 3 пункта 10 дополнить абзацем шестым следующего 
содержания:

«наличия либо отсутствия принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, установленных статьей 4 
Федерального закона № 247-ФЗ.».

2) дополнить пунктом 121следующего содержания:
«121. Заключение об ОРВ структурно включает в себя вводную, 

описательную, мотивировочную и заключительную (итоговую) части.
Во вводной части заключения об ОРВ указываются наименования 

проекта правового акта и разработчика проекта правового акта, приводятся 
краткие сведения о проведенных в рамках процедуры ОРВ мероприятиях                  
и их сроках.

В описательной части заключения об ОРВ указываются основные 
положения предлагаемого правового регулирования, содержащиеся                              
в сводном отчете выводы разработчика проекта правового акта                                
об обоснованности предлагаемого правового регулирования                                  
и результаты публичных консультаций.

В мотивировочной части заключения об ОРВ излагается позиция 
уполномоченного органа относительно предлагаемого правового 
регулирования.

В мотивировочной части заключения об ОРВ осуществляется анализ 
ключевых выводов и результатов, представленных разработчиком проекта 
правового акта в соответствующих разделах сводного отчета, обобщение и 
оценка результатов публичных консультаций, предложения 
уполномоченного органа, направленные на улучшение качества проекта 
правового акта.

Итоговым выводом заключения об ОРВ являются выводы                                   
о достаточности или недостаточности оснований для принятия решения                        
о введении предлагаемого разработчиком проекта правового акта варианта 
предлагаемого правового регулирования, а также о наличии (отсутствии)                 
в проекте правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, 

consultantplus://offline/ref=8E8BF7526D170889A5CA6BE243DEF172352060517DAE4EFEFAAB257C7B9DDE68A7F1E96DEABF06FA795952C904C0E7D78E00F35464FA4D22IAdFO
consultantplus://offline/ref=8E8BF7526D170889A5CA6BE243DEF172352060517DAE4EFEFAAB257C7B9DDE68A7F1E96DEABF06FA795952C904C0E7D78E00F35464FA4D22IAdFO


запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности               
и иной экономической деятельности или способствующих их введению,                      
а также положений, способствующих возникновению необоснованных 
расходов указанных субъектов и бюджета города Ставрополя.».

3. Приложение 2 «Сводный отчет о результатах проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов главы 
города Ставрополя, администрации города Ставрополя» изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

4. Приложение 5 «Заключение об оценке регулирующего воздействия» 
изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим 
изменениям.



Приложение 1 
к изменениям, которые вносятся 
в Порядок проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя, 
утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя 
от 06.03.2018 № 391 «Об оценке 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя 
и экспертизе нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя»

«Приложение 2
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя

Форма

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов главы города Ставрополя,
администрации города Ставрополя

1. Общая информация:
1) отраслевой (функциональный) орган администрации города Ставрополя – 

разработчик проекта нормативного правового акта главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя (далее соответственно – разработчик проекта 
правового акта, проект правового акта):
_____________________________________________________________________________;

(полное и краткое наименования)
2) вид и наименование проекта правового акта:

_____________________________________________________________________________;
(место для текстового описания)

3) предполагаемая дата вступления в силу проекта правового акта:
_____________________________________________________________________________;

(указывается дата; если положения вводятся в действие в разное время,
то это указывается в пункте 10)

4) краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 
правовое регулирование:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
5) краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

_____________________________________________________________________________;
(место для текстового описания)

6) краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:



_____________________________________________________________________________;
(место для текстового описания)

7) срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением 
уведомления о подготовке проекта правового акта:
начало: «__» _________ 20 __ г.; окончание: «__» _________ 20 __ г.;

8) количество замечаний и предложений, полученных в связи с размещением 
уведомления о подготовке проекта правового акта: _______, из них учтено:

полностью: _______;
частично: _______;
9) полный электронный адрес официального сайта размещения сводки поступивших  

предложений в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта: 
_____________________________________________________________________________;

10) контактная информация разработчика проекта правового акта:
Ф.И.О.: ______________________________________________________________________
Должность: ___________________________________________________________________
Телефон: _______________ адрес электронной почты: _______________________________

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое 
регулирование:

1) формулировка проблемы:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
2) информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для 

ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
3) социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы,                                     

их количественная оценка:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
4) характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

проблемы, их количественная оценка:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
5) причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие                                      

ее существование:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
6) причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих 

отношений самостоятельно:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
7) опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

_____________________________________________________________________________;
(место для текстового описания)

8) источники данных:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
9) иная информация о проблеме:

_____________________________________________________________________________
(место для текстового описания)



3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для 
оценки их достижения:

Цели предлагаемого правового 
регулирования

Сроки достижения целей 
предлагаемого правового 

регулирования

Периодичность мониторинга достижения 
целей предлагаемого правового 

регулирования

(Цель 1)

(Цель 2)

(Цель N)

1) действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения,                         
из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования 
в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:
_____________________________________________________________________________;

(указывается нормативный правовой акт более высокого
уровня либо инициативный порядок разработки)

Цели предлагаемого 
правового регулирования

Индикаторы достижения целей 
предлагаемого правового 

регулирования

Единица 
измерения 

индикаторов

Целевые значения 
индикаторов 

по годам

(Цель 1) (Индикатор 1.1)

(Индикатор 1. N)

(Цель N) (Индикатор N. 1)

(Индикатор N. N)

2) методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового 
регулирования, источники информации для расчетов:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
3) оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого 

правового регулирования:
_____________________________________________________________________________

(место для текстового описания)
4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов 

предлагаемого правового регулирования (их групп):

Группы потенциальных адресатов предлагаемого 
правового регулирования (краткое описание 

их качественных характеристик)

Количество участников группы Источники данных

(группа 1)

(группа 2)

(группа N)



5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) отраслевых 
(функциональных) органов администрации города Ставрополя, а также порядка                             
их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции 
(полномочия, обязанности 

или права)

Характер функции 
(новая/изменяемая/

отменяемая)

Предполагаемый 
порядок 

реализации

Оценка изменения 
трудовых затрат 
(чел./час. в год), 

изменения 
численности 
сотрудников 

(чел.)

Оценка 
изменения 

потребностей 
в других 
ресурсах

Наименование отраслевого (функционального) органа администрации города Ставрополя (органа 1):

Функция (полномочие, 
обязанность или право) 1.1

Функция (полномочие, 
обязанность или право) 1. N

Наименование отраслевого (функционального) органа администрации города Ставрополя (органа К):

Функция (полномочие, 
обязанность или право) К.1

Функция (полномочие, 
обязанность или право) К. N

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета города Ставрополя, 
связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции 
(полномочия, обязанности 

или права) 

Виды расходов (возможных поступлений) бюджета 
города Ставрополя

Количественная 
оценка расходов 

и возможных 
поступлений, 
млн рублей

Наименование отраслевого (функционального) органа администрации города Ставрополя (от 1 до К):

Функция (полномочие, 
обязанность или право) 1.1

Единовременные расходы (от 1 до N) в _________ г.:

Периодические расходы (от 1 до N) за период ______ гг.:

Возможные доходы (от 1 до N) за период _____ гг.:

Функция (полномочие, 
обязанность или право) 1.N

Единовременные расходы (от 1 до N) в _______ г.:

Периодические расходы (от 1 до N) за период ______ гг.:

Возможные доходы (от 1 до N) за период _______ гг.:

Итого единовременные расходы за период ________ гг.:

Итого периодические расходы за период ________ гг.:

Итого возможные доходы за период ________ гг.:



1) другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета города 
Ставрополя, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
2) источники данных:

_____________________________________________________________________________.
(место для текстового описания)

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого  
правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

Группы потенциальных 
адресатов предлагаемого 
правового регулирования 

Новые обязанности и ограничения, 
изменения существующих обязанностей 

и ограничений, вводимые 
предлагаемым правовым 

регулированием (с указанием 
соответствующих положений проекта 

правового акта)

Описание расходов 
и возможных 

доходов, связанных 
с введением 

предлагаемого 
правового 

регулирования

Количественная 
оценка, 

млн рублей

Группа 1

Группа N

1) издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования,                               
не поддающиеся количественной оценке:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)

2) источники данных:
_____________________________________________________________________________.

(место для текстового описания)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого 
правового регулирования:

Виды рисков Оценка вероятности наступления 
неблагоприятных последствий

Методы контроля 
рисков

Степень контроля рисков 
(полный/частичный/

отсутствует)

Риск 1

Риск N

1) источники данных:
_____________________________________________________________________________.

(место для текстового описания)

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:



Критерии сравнения Вариант 1 Вариант 2 Вариант N

Содержание варианта решения проблемы

Качественная характеристика и оценка динамики численности 
потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования 
в среднесрочном периоде (1 - 3 года)

Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных 
адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого 
правового регулирования

Оценка расходов (доходов) бюджета города Ставрополя, связанных 
с введением предлагаемого правового регулирования

Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования 
(в соответствии с пунктом 3 настоящего Приложения) посредством 
применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового 
регулирования

Оценка рисков неблагоприятных последствий

1) обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:
_____________________________________________________________________________;

(место для текстового описания)
2) детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

_____________________________________________________________________________.
(место для текстового описания)

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 
вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения  
предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

1) предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
_____________________________________________________________________________;

(если положения вводятся в действие в разное время,
указывается статья/пункт проекта правового акта и дата введения)

2) необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения 
предлагаемого правового регулирования: есть (нет).

Срок переходного периода: ______ дней с момента принятия проекта правового 
акта.

Отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: ______ дней с момента 
принятия проекта правового акта;

3) необходимость распространения предлагаемого правового регулирования                        
на ранее возникшие отношения: есть (нет).

Период распространения на ранее возникшие отношения: ______ дней                               
с момента принятия проекта правового акта;

4) обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 
вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения  
предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: 
__________________________________________________________________.

(место для текстового описания)
11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту 

правового акта и сводному отчету о результатах проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов главы города Ставрополя,  



администрации города Ставрополя (далее – сводный отчет) (заполняется по итогам 
проведения публичных консультаций по проекту правового акта и сводному отчету):

1) срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными 
консультациями по проекту правового акта и сводному отчету:

начало: «__» ______ 20__ г.;
окончание: «__» _______ 20__ г.;

2) сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных 
консультаций по проекту правового акта:

всего замечаний и предложений: ________, из них учтено:
полностью: ____________,
частично: _____________;

3) полный электронный адрес официального сайта размещения сводки поступивших  
предложений по итогам проведения публичных консультаций по проекту правового акта: 
_____________________________________________________________________________.

(место для текстового описания)
12. Наличие или отсутствие в проекте правового акта обязательных требований 

_____________________________________________________________________________.
(место для текстового описания)

13. Иные сведения, которые, по мнению разработчика проекта правового акта, 
позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования
_____________________________________________________________________________.

(место для текстового описания)

Приложение:
сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций,  

проводившихся в ходе процедуры проведения оценки регулирующего воздействия,                         
с указанием сведений об их учете или причинах отклонения;

иные приложения (по усмотрению разработчика проекта правового акта).

Должность ________________________ Ф.И.О. _________________ Подпись ___________
(руководитель разработчика проекта правового акта)»



Приложение 2 
к изменениям, которые вносятся 
в Порядок проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя, 
утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя 
от 06.03.2018 № 391 «Об оценке 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя 
и экспертизе нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя»

«Приложение 5
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя

Форма 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке регулирующего воздействия

_____________________________ в соответствии с _______________________________
(наименование уполномоченного органа)                            (нормативный правовой акт,
                                                                                        устанавливающий порядок проведения
                                                                                            оценки регулирующего воздействия)

рассмотрел проект _____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(наименование проекта нормативного правового акта главы города Ставрополя, 
администрации города Ставрополя)

(далее – проект правового акта),    подготовленный  и  направленный  для  подготовки
настоящего заключения ________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(наименование отраслевого (функционального) органа администрации города Ставрополя, 
направившего проект акта)
(далее – разработчик), и сообщает следующее.

Проект  правового  акта   направлен   разработчиком   для   подготовки  настоящего
заключения ___________________________________________________________________

(впервые/повторно)
_____________________________________________________________________________.

(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке
регулирующего воздействия проекта правового акта)



Разработчиком  проведены  публичные  консультации  по уведомлению                              
в сроки с ____________________________ по ______________________________, а также 
                               (срок начала                                        (срок окончания

публичного обсуждения)                      публичного обсуждения)

по проекту правового акта и сводному отчету в сроки с ______________ по _____________
(срок начала 
публичного 
обсуждения)

(срок 
окончания 

публичного 
обсуждения)

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта правового акта 
размещена разработчиком на официальном  сайте администрации города Ставрополя                 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
_____________________________________________________________________________.

(полный электронный адрес размещения проекта правового акта
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»)

В ходе подготовки настоящего  заключения  были  проведены  публичные 
консультации в сроки с ___________________________ по ___________________________
                           (срок начала                             (срок окончания
                          публичных консультаций)         публичных консультаций)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

(краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая обоснование
необходимости их проведения, количество и состав участников, основной вывод)

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта правового 
акта   с   учетом    информации,    представленной    разработчиком    в    сводном     отчете,
____________________________________________________сделаны следующие выводы:
               (наименование уполномоченного органа)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы
предложенным способом регулирования)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(вывод о соблюдении или несоблюдении принципов установления и оценки применения 

обязательных требований)
_____________________________________________________________________________.

(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, а также бюджета города Ставрополя)

_____________________________________________________________________________.
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

Должность ________________________ Ф.И.О. _________________ Подпись ___________
 (руководитель уполномоченного органа, фамилия, имя, отчество (при наличии)»

____________________


